
“Formanden har ordet  / af Lone Wunsch

Uddrag fra Pære Posten - Fjordhestens Venners blad januar 2010:

Onsdag den 14. januar var jeg til et spændende foredrag 

om hestens anatomi hos Fjordhestens Venner.

Jeg kan ikke referere alt der blev talt om, men vil varmt 

anbefale foredraget til alle hestetosser der gerne vil lære 

mere om hestetrivsel.

Vi var ca. 30 mennesker der var mødt op, for at blive klo-

gere på hestens fordøjelsessystem, og jeg kan vist roligt 

sige, at det blev vi.
Christina Kryder forklarede med billeder og video, hvad der 

rent faktisk sker i hestenes maver og beskrev grundigt føl-

gevirkningerne af forkert fodring. Man så en lille ”fyr” (kan 

ikke huske hvad den hed) inde i hestens tarm i gang med at 

æde fi bre, det var meget interessant at se det inde fra.

Hun kom omkring koldblodshestenes behov kontra varm-

blodshestenes behov, som jo er milevidt fra hinanden.

I forsamlingen var der en del koldblodshesteejere som 

kunne nikke genkendende til de problemer, der tit er hos 

disse hesteracer, nemlig fedme, forfangenhed og som-

mereksem.
I det hele taget var der mange forskellige eksempler på 

konsekvenserne af forkert fodring, bl.a. forfangenhed, su-

kkersyge (EMS), sommereksem, ledmus, - i det hele taget 

kunne mange sygdomme hos heste forebygges/undgås/

helbredes ved korrekt fodring. (helt fra før drægtigheden til 

hestens første leveår)

Der var også tips til høsten, og hvordan sukkerindholdet 

dvs. fruktanen i græsset bliver påvirket under perioder med 

tørke, som vi jo har oplevet i de sidste somre. Jeg er over-

bevidst om, at alle hesteejere kan lære mere om korrekt 

fodring og jeg håber, Christina Kryder kan komme igennem 

med sit budskab til så mange som muligt.

Alt i alt synes jeg, at det var et lærerigt foredrag, og jeg 

havde indtryk af at mange gik derfra lidt klogere.

(og tykkere af alt den gode kage:)

Christina nævnte, at hun har et andet meget vigtigt emne 

nemlig mavesår hos heste, som hun gerne vil komme og 

fortælle om en anden gang, så hvis Fjordhestens Venner 

inviterer igen vil jeg helt sikkert komme.

Som tak for et godt foredrag modtog Christina Kryder et 

fodertilskud med antioxidanter (forklædt som 3 fl . rødvin).

Christina Kryder sluttede sit foredrag med at gøre opmærk-

som på, at hvis man ønsker det, kommer hun ganske gratis 

ud til folk og lægger foderplan for den enkelte hest.

Christina Kryder kan kontaktes på nedenstående 

telefon eller på mail:

St. Hippolyt Danmark A/S

Cand. Agro Christina Kryder Pedersen

Mobil: +45 2051 6780

Mail:   ckp@hippolyt.dk

Det nye forenings år 2010 er godt begyndt. Det ser ud til 

at blive et aktivt år.
Årets første aktivitet, som var et foredrag om hestens 

anatomi i maven, havde god tilslutning. 31 deltagere 

havde tilmeldt sig foredraget, og alle gik hjem med ny vi-

den om konsekvenserne af, hvad man fodrer eller undlader 

at fodre med. Cand. Agro Christina Kryder Pedersen viste 

billeder af fejlfodrede heste og fortalte om forskellige syg-

domme, som hesten kan pådrage sig ved forkert fodring, 

for megen fodring eller manglende fodring. 

”Den eneste form for mishandling af heste, der er tilladt 

her i landet, er overfodring med sygdom til følge”, sagde 

Christina Kryder.
Mavesår hos heste er et stort emne, som Christina Kryder 

ikke nåede at gennemgå denne aften, men hun foreslog at 

komme igen en anden gang for at fortælle om årsagerne til 

mavesår hos heste. 

Bestyrelsen vil gerne arrangere endnu et foredrag med 

Christina Kryder som foredragsholder og med emnet om 

mavesår hos heste. Ved den kommende generalforsamling 

den 26. februar, vil vi høre medlemmerne, om der er inter-

esse for at gå videre med den idé.”

Foredrag om Hestens anatomi med Cand. Agronom Christina Kryder Pedersen

/ af Charlotte Thorberg


